50. Por esta causa cada uno de nosotros ofrecemos en don al Señor el oro que hemos podido hallar en el despojo, periscelidas ⁵ y brazaletes,

dextralia, ac muræulas, ut deprecæris pro nobis Dominum.

51. Susceperuntque Moyses et Eleazar sacerdotes omne aurum in diversis speciebus,

52. Pondo sedecim millia septingentos quinquaginta siclos, à tribunis et centurionibus.

53. Unusquisque enim quod in præda rapuerat, suum erat.

54. Et susceptum intulerunt in tabernaculum testimonii, in monumentum filiorum Israël coram Domino.

anillos y manillas, y gargantillas ¹, para que ruegues por nosotros al Señor.

51. Y recibieron Moysés y Eleazár el sacerdote todo el oro en diversas especies,

52. En peso de diez y seis mil setecientos y cincuenta siclos ², de los tribunos y centuriones.

53. Porque lo que cada uno habia pillado en el despojo, era suyo ³.

54. Y habiéndolo recibido lo metieron en el tabernáculo del testimonio, por memoria de los hijos de Israël delante del Señor.

CAPÍTULO XXXII.

A los hijos de Rubén y de Gad, y á la media tribu de Manassés, por tener muchos ganados y bestias, se les señala á la otra parte del Jordán el territorio que habian de ocupar.

1. Filii autem Ruben et Gad habebant pecora multa, et erat illis in jumentis infinita substantia. Cùmque vidissent Jazer et Galaad aptas animalibus alendis terras,

2. Venerunt ad Moysen, et ad Eleazarum sacerdotem, et principes multitudinis, atque dixerunt :

3. Ataroth, et Dibon, et Jazer, et Nemra, Hesebon, et Eleale, et Saban, et Nebo, et Beon,

4. Terra, quam percussit Dominus in conspectu filiorum Israël, regio uberrima est ad pastum animalium : et nos servi tui habemus jumenta plurima :

5. Precamurque, si invenimus gratiam coram te, ut des nobis famulis tuis eam in possessionem, nec facias nos transire Jordanem.

6. Quibus respondit Moyses : Numquid fratres vestri ibunt ad pugnam, et vos hic sedebitis ?

7. Cur subvertitis mentes filiorum Israël, ne transire audeant in locum, quem eis daturus est Dominus ?

8. Nonne ita egerunt patres vestri, quando misi de Cadesbarne ad explorandam terram ?

9. ^a Cùmque venissent usque ad Vallem botri, lustratá omni regione, subverterunt cor

1. Y los hijos de Rubén y de Gad tenían muchos ganados, y poseían en bestias una hacienda inmensa. Y habiendo visto las tierras de Jazér y de Galaád que eran buenas para criar ganados,

2. Vinieron á Moysés, y á Eleazár el sacerdote, y á los príncipes de la multitud, y dijeron :

3. Ataróth, y Dibón, y Jazér, y Nemra, Hesebón, y Eleale, y Sabán, y Nebo, y Beón,